
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 24
  Data di registrazione 23/01/2013
 
  

Oggetto : 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DIVERSE 
NEL CAPOLUOO E NELLE FRAZIONI: 1° STRALCIO FUNZIONALE –
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN CAPO ALLA DITTA ZE.BA. S.N.C. 
CON SEDE A FIDENZA – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 21/09/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo ai lavori di – manutenzione 
strade comunali diverse nel Capoluogo e nelle Frazioni: 1° stralcio funzionale – nell’importo 
complessivo di Euro 100.000,00, di cui Euro 81.167,60 per lavori (di cui Euro 8.000,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed Euro 18.832,40 a disposizione 
dell’Amministrazione per IVA, incentivo ex art. 92 D.Lgs. n. 163/2006, imprevisti ed oneri 
vari; 

- la determinazione n. 461 del 06/11/2012 con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
in via provvisoria alla ditta ZE.BA. S.n.c. con sede a Fidenza con il ribasso dell’11,55% 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 72.716,74 (Euro 73.167,60 – 11,55% 
+ Euro 8.000,00), IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006, con fax in data 12/11/2012 è 
stata data comunicazione ai soggetti partecipanti dell’esito delle operazioni di gara; 
 
CONSIDERATO che dalle verifiche nel frattempo effettuate dagli uffici comunali è emerso 
quanto segue: 
- la ditta ZE.BA. S.n.c. è in possesso dei requisiti economico – finanziari e tecnico – 

organizzativi richiesti dall’art. 31 del D.P.R. 34/2000 e necessari per l’esecuzione dei lavori 
in oggetto come comprovato dall’attestazione SOA allegata ai documenti presentati per la 
partecipazione alla gara; 

- dal certificato del Casellario Giudiziale, richiesto alla Procura della Repubblica, a nome dei 
soggetti titolari di cariche o qualifiche non risultano reati che comportino l’incapacità di 
contrarre con le P.A.; 

- è stato acquisito certificato di iscrizione al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Parma 
riportante il nulla osta ai sensi dell’art. 10 della L. 31/05/1965 n. 575; 



- la ditta ZE.BA. S.n.c. è in regola con gli obblighi previdenziali come attestato dal D.U.R.C. 
emesso dalla Cassa Edile di Mutualità e Assistenza di Parma in data 17/01/2013;  

- la ditta ZE.BA. S.n.c. è in regola con il pagamento delle imposte e delle tasse come 
certificato dall’Agenzia delle Entrate con lettera pervenuta in data 07/12/2012 al n. 14119 di 
prot.;  

- la ditta ZE.BA. S.n.c. non è soggetta alla normativa sul collocamento dei disabili (obblighi 
previsti dalla Legge 68/99) come attestato da certificazione della Provincia di Parma 
pervenuta in data 08/11/2012 al n. 12758 di prot.; 

- che non sono presenti osservazioni a carico della ditta ZE.BA. S.n.c. nel casellario 
informatico gestito dall’Osservatorio presso l’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici; 

- la ditta ZE.BA. S.n.c. ha presentato cauzione definitiva tramite polizza fidejussoria n. 
56125646 per la somma garantita di Euro 4.200,00, emessa in data 07/12/2012 da LIGURIA 
Assicurazioni S.p.A.; 

- la ditta ZE.BA. S.n.c. ha presentato copertura assicurativa per danni da esecuzione, per 
responsabilità civile verso terzi e garanzia di manutenzione con polizza n. 430464 emessa in 
data 06/12/2012 da Elba Assicurazioni S.p.A. per i massimali richiesti; 

 
RILEVATO pertanto che è possibile aggiudicare in via definitiva alla ditta ZE.BA. S.n.c. la 
realizzazione dei lavori di – riqualificazione e manutenzione straordinaria strade comunali 
diverse nel Capoluogo e nelle Frazioni – con un ribasso dell’11,55% sull’importo dei lavori 
posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e pertanto per 
l’importo contrattuale di Euro 72.716,74 (Euro 73.167,60 – 11,55% + Euro 8.000,00), IVA 
esclusa; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 100.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto trova 
copertura al capitolo 2.08.0101.0100 “asfaltatura strade” del bilancio di previsione 2013 in 
conto RRPP 2012 finanziato con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.; 
 
VISTI: 
- l’articolo 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 
30/06/2013; 

- l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui 
al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto 
deliberato con atto della Giunta n. 49 del 06/04/2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 
RITENUTO di esprimere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta 

ZE.BA. S.n.c. con sede a Fidenza Via IV Novembre n. 8, CF/PIVA 00227490349 
l’esecuzione dei lavori di - riqualificazione e manutenzione straordinaria strade comunali 
diverse nel Capoluogo e nelle Frazioni – con il ribasso dell’11,55% sull’importo dei lavori 
posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e pertanto per 
l’importo contrattuale di Euro 72.716,74 (Euro 73.167,60 – 11,55% + Euro 8.000,00), oltre 
IVA al 21% per complessivi Euro 87.987,26; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 87.987,26 al capitolo 2.08.0101.0100 

“asfaltatura strade” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013 in conto RRPP 2012 
finanziato con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 
3. DI DARE comunicazione a tutti i partecipanti dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dei 

lavori in capo alla ditta ZE.BA. S.n.c., ai sensi dell’art. 79, 5 comma, lettera a) del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.; 

 
4. DI PUBBLICARE l’avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet del 

Comune di Busseto, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul 
sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.; 

 
5. DI DARE ATTO che il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà perfezionato mediante 

atto pubblico ai sensi dell’art. 45 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10/2009; 

 
6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento. 
 
7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto nonché sul sito web alla sezione “trasparenza, valutazione e merito” nell’unità 
“Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 
83/2012, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134; 

 



RENDE NOTO 
 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 
        
 
 
 
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
23/01/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2012 ASFALTATURA STRADE 20801010100 21939 87.987,26 
 
 
Busseto, lì  23/01/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


